Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Jueves, 25 de febrero de 2021 Pagina 5595

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

1199 Resolucion de 9 de febrero de 2021, del Director Gerente
del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al
convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y
la Fundacion FADE (Fundacion Ayuda, Desarrollo y Educacion)
para la realizacion de actividades de voluntariado en la Gerencia
del Area de Salud VII/Murcia-Este.

Visto el convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud vy la
Fundacién FADE (Fundacion de Ayuda, Desarrollo y Educacién) para la realizacion
de actividades de voluntariado en la Gerencia del Area de Salud VII/Murcia-
Este, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 48.8 de la Ley 40/2015, de
1 de octubre de Régimen Juridico del Sector Publico, en el articulo 6.6 de la
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de las
Administraciones Publicas de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia y
en el articulo 24 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Region
de Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia, el texto de la Convenio
de colaboracidn entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundacién FADE
(Fundacién de Ayuda, Desarrollo y Educaciéon) para la realizacion de actividades
de voluntariado en la Gerencia del Area de Salud VII/Murcia-Este, que figura
como Anexo de esta Resolucién.

Murcia a 9 de febrero de 2021.—El Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Asensio Lopez Santiago.

NPE: A-250221-1199



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Jueves, 25 de febrero de 2021 Pagina 5596

Anexo

Convenio de colaboracion entre el Servicio Murciano de Salud y la
Fundacion FADE (Fundacion Ayuda, Desarrollo y Educacién) para la
realizacién de actividades de voluntariado en la Gerencia del Area de
Salud VII/Murcia-Este

Murcia, 18 de enero de 2021

Reunidos:

De una parte don Asensio Lopez Santiago, Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, en la representacién que ostenta en virtud del articulo 8.1 a)
del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre por el que se establece la estructura
y funciones de los érganos de participacién, administracién y gestion del Servicio
Murciano de Salud, expresamente facultado para la firma del presente Convenio
por Acuerdo del Consejo de Administracion de dicho Ente Publico, de 29 de
diciembre de 2020.

De otra parte, dofia Macarena Perona Guillamoén, Presidenta del Patronato
de la Fundacién Ayuda Desarrollo Educacién (FADE), con CIF G-73291122, con
domicilio social en Carril Ruipérez n.° 40 de Murcia, 30007 Murcia, inscrita como
fundacion de asistencia social en la Consejeria de Presidencia de la Region de
Murcia, con fecha 2 de marzo de 2004 con el n.° 83, en virtud de nombramiento
otorgado el 28 de junio de 2017.

Ambas partes se reconocen mutuamente con capacidad suficiente para el
otorgamiento del presente Convenio, y a tal efecto

Manifiestan:

I.- Que la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regidon de Murcia,
configura al Servicio Murciano de Salud como un Ente de Derecho Publico
dotado de personalidad juridica y patrimonio propios, que tiene plena capacidad
de obrar, publica y privada para el cumplimiento de sus fines, entre los que se
encuentran la ejecucion de las competencias de administracidon y gestién de
servicios, prestaciones y programas sanitarios que le atribuya la Administracién
de la Comunidad Auténoma.

En este sentido, el articulo 24 de la citada Ley, atribuye al Servicio Murciano
de Salud la posibilidad de actuar directamente o establecer férmulas cooperativas
y contractuales para el cumplimiento de sus fines y participar y establecer
acuerdos con toda clase de entidades juridicas, publicas y privadas relacionadas
con el cumplimiento de sus fines.

Que el Servicio Murciano de Salud dentro del ambito de actuacion y en
aplicacion de la Ley 5/2004, de 22 de octubre, del Voluntariado en la Regidén de
Murcia, esta interesado en regular la colaboracion con la mencionada Fundacién,
basandose en los principios de colaboracidén, complementariedad y participacion,
habida cuenta de su utilidad y beneficio para las personas que mas lo necesiten.

II.- Que la Fundacién FADE (Fundacién Ayuda, Desarrollo y Educacién) es
una organizacion de naturaleza fundacional, sin fin de lucro, inscrita con el n.° 83
en el Registro de Fundaciones de la Regidén de Murcia, que desarrolla su actividad
en todo el territorio de la Regién de Murcia y que de acuerdo con el articulo 6
de sus Estatutos persigue entre otros fines “los de asistencia social” de aquellas
personas fisicas y juridicas susceptibles de participar en dicha “promocién de
iniciativas de caracter social” a juicio del Patronato.

NPE: A-250221-1199



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Jueves, 25 de febrero de 2021 Pagina 5597

Entre las actividades a realizar para cumplir con los fines estatutarios se
encuentra la de promover iniciativas de caracter social, actividades de asistencia
social, voluntariado, asesoramiento, formacién e integraciéon social, para los
sectores de poblacion relacionados en sus fines: especialmente de los grupos de
riesgo de exclusion social.

II1.- Que la Fundacién FADE ha ofrecido a la Gerencia del Area de Salud
VII. Murcia Este, la realizacién de actividades de acompafiamiento a pacientes
internos y apoyo y ayuda a los servicios de atencidén al usuario en el Hospital
General Universitario Reina Sofia, en el marco del Programa SECUNDA que la
Fundacion tiene para promover el voluntariado con el fin de mejorar la calidad de
vida de personas en situacién de vulnerabilidad, y que en el ambito hospitalario
sociosanitario se enfoca a hacer mas llevadera la estancia hospitalaria de los
pacientes y de sus familiares, evitando la soledad no deseada y el impacto
negativo en el animo que conlleva la hospitalizacion.

IV.- Que la Gerencia del Area de Salud VII ha considerado de interés para el
Servicio Murciano de Salud el desarrollo del programa de voluntariado propuesto
por la Fundacién FADE.

V.- Que con el fin de alcanzar los objetivos establecidos, ambas partes
deciden suscribir el presente Convenio con arreglo a las siguientes

Clausulas
Primera.- Objeto.

Es objeto del presente Convenio establecer un marco de colaboracion entre
el Servicio Murciano de Salud, a través de la Gerencia del Area de Salud VII y
la Fundacién FADE, en coordinacion con el Servicio de Atencién al Usuario de la
citada Gerencia, para el desarrollo de un Programa de Voluntariado dirigido a la
atencién de las personas ingresadas en el Hospital General Universitario Reina
Sofia con necesidades de acompafamiento y/o necesidad de apoyo psicosocial,
con especial atencion a las personas mayores.

Segunda.- Lineas de actuacion.

Las actividades de voluntariado a desarrollar por la Fundacién FADE se
encuadran en las lineas siguientes:

a) Acompafamiento de pacientes ingresados y apoyo a sus familiares, a
convenir con los pacientes y/o familiares.

b) Animacién y lectura, colaborando con el Programa “Biblioteca para
Pacientes” del Hospital.

c) Guias orientadores en consultas externas, en los dias y horas establecidos
para los mismos.

d) Apoyo y ayuda al Servicio de Atencion al Usuario del Hospital para la
realizacion de las diferentes gestiones con los pacientes para facilitar el alta
hospitalaria.

e) Realizacion de talleres y actividades adecuadas a la atencion de los
beneficiarios (talleres de musica, arte, escucha activa, actividades relacionadas
con fechas sefialadas del calendario, etc.).

Tercera.- Obligaciones de las partes

A) El Servicio Murciano de Salud, a través de la Gerencia de Area de Salud
VII Murcia Este, se compromete a:

NPE: A-250221-1199



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Jueves, 25 de febrero de 2021 Pagina 5598

- Colaborar con la Fundacion FADE permitiendo el acceso y uso de
instalaciones o infraestructuras necesarias, dando las facilidades oportunas
para el desarrollo de las actividades contempladas en el presente Convenio de
Colaboracion.

- La Gerencia del Area VII designaréd a una persona que serd quien realice la
coordinacion de estas actividades y quien seleccione a los usuarios que precisen
del apoyo/ayuda mencionada a los pacientes y usuarios, enumerada en la
Clausula Segunda, siguiendo la normativa indicada en el Protocolo de actuacién
de Voluntariado Socio-sanitario en el ambito hospitalario n.°® 7 (Funciones del
Coordinador de Voluntariado designado por el Area de Salud).

- Tal como indica el Protocolo de actuacion de Voluntariado socio-sanitario
en el ambito hospitalario, el trabajador social del Hospital debera obtener el
consentimiento del paciente o familia como requisito para entrar en el programa
de voluntariado.

B) La Fundacién FADE se compromete a:

- Desarrollar las actividades relacionadas en la cldusula segunda a través de
sus voluntarios.

- El Personal Voluntario que realice actividades al amparo de este Convenio
dependerd de la Fundacién FADE, no teniendo ninguna relacién contractual con la
Gerencia del Area de Salud VILI.

Este personal estara debidamente formado y seleccionado por la Fundacién y
no tendra derecho a percepcidon econdmica alguna.

- La Fundacién FADE sera responsable de las actividades de sus voluntarios
en la Gerencia del Area de Salud VII y de las consecuencias que se deduzcan. A
tal fin deberd acreditar la constitucion de un seguro de responsabilidad civil para
la realizacién del voluntariado.

- La labor del personal voluntario no interferird en las labores profesionales
del personal sanitario y se acreditaran mediante tarjeta personal e intransferible
expedida por la Fundacién.

- La Fundacién FADE en la prestacion de su actividad de colaboracién y en
virtud del presente Convenio se compromete a actuar siguiendo los Protocolos
establecidos por la Gerencia del Area de Salud VII. Murcia- Este para la aplicacién
de la normativa de Proteccién de Datos de Caracter Personal.

El personal voluntario se compromete a tratar los datos personales a los
gue tenga acceso como consecuencia de la ejecucion del convenio, observando
los principios exigibles por la legislacion en materia de proteccidon de datos,
en particular los relativos a la calidad de los datos, seguridad de los mismos y
deber de secreto, asi como conforme a las concretas instrucciones recibidas del
responsable del tratamiento, no utilizando los datos para ningun otro propdsito
distinto a la prestacion de los servicios descritos en el objeto del convenio.

Asimismo, se compromete a observar el debido sigilo, la confidencialidad y
reserva sobre cualquier dato que pudiera conocer con ocasién del cumplimiento
del convenio, de acuerdo al nivel de proteccion establecido en el Reglamento (UE)
2016/679 de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas
en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de
estos datos y de la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de
Datos Personales y garantia de los derechos digitales, no comunicando a ningdn
tercero, ni siquiera para su conservacion, los datos facilitados por el responsable

NPE: A-250221-1199



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Jueves, 25 de febrero de 2021 Pagina 5599

del tratamiento. Esta obligacidon subsistird atiin después de finalizar sus relaciones
con dicho responsable.

La Fundacion FADE asegurara y se responsabilizara de que sus empleados y/
o colaboradores, reciban los datos Unicamente en la medida en que sea necesario
su conocimiento para la prestacion del objeto del convenio. En el supuesto de que
la Fundacién destine los datos a finalidad distinta de la estipulada, los comunique
o utilice incumpliendo las instrucciones fijadas en el presente convenio,
respondera de las infracciones en que hubiera incurrido.

Asi mismo, serad de aplicacién al personal voluntario lo dispuesto en el
Protocolo de actuacién del Voluntariado Socio-sanitario en el ambito Hospitalario
(abril 2016) vigente en el momento de firmar este convenio, en materia de
intimidad y confidencialidad.

Cuarta.- Coste econémico para el SMS.

La firma del presente Convenio no conlleva coste econémico alguno para el
Servicio Murciano de Salud.

Quinta.- Comisiéon de seguimiento.

Ambas partes, de comun acuerdo, constituiran una Comisidon que tendra
como funciones evaluar el seguimiento y desarrollo de las actividades derivadas
del presente Convenio y su grado de cumplimiento, asi como la aplicacién de la
normativa recogida en el Protocolo de actuacién de Voluntariado socio-sanitario
en el ambito hospitalario vigente en el momento que se firma este Convenio.

Compete a la Comision de Seguimiento interpretar y resolver cuantas dudas
y discrepancias pudieran surgir en el cumplimiento de este Convenio, asi como
todas aquellas cuestiones que se planteen en la ejecucién del mismo, fijando los
criterios de seguimiento y evaluacién de los resultados.

Dicha Comisidon de seguimiento estara integrada por los representantes que
se designen de cada una de las partes:

a) Por parte del Hospital: El Coordinador y el Responsable del Voluntariado.

b) Por parte de la Fundacién: El Responsable del programa de la Fundacién y
otra persona designada por FADE.

La Comisidén se reunird al menos una vez al afo, asi como cuando las
circunstancias excepcionales lo aconsejen, a requerimiento de cualquiera de sus
miembros. Se elaborara un informe anual que recogera los asuntos tratados en
la Comisién, haciendo llegar copia del mismo tanto a la Gerencia del Hospital y
como a la Direcciéon de la Fundacion.

La Comisiodn se regira, en cuanto a su funcionamiento y vinculacién de sus
acuerdos, por lo dispuesto en el Titulo Preliminar, Capitulo II, Seccién 3.2 de la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, que regula
el funcionamiento de los 6rganos colegiados.

Sexta.- Prevencion de riesgos laborales.

En cumplimiento de lo dispuesto por la Ley 31/1995, de 8 de Noviembre, de
Prevencién de Riesgos Laborales y el Real Decreto 171/2004, de 30 de Enero,
por el que se desarrolla el articulo 24 de la citada Ley 31/1995, en materia de
coordinacion de actividades empresariales, asi como el articulo 12.f de la Ley
5/2004, de 22 de octubre, del Voluntariado en la Region de Murcia, la Gerencia
del Area de Salud VII/Murcia Este y la Fundacién FADE se obligan a facilitar las
medidas de coordinacion que acuerden los respectivos Servicios de Prevencién,

NPE: A-250221-1199



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 46 Jueves, 25 de febrero de 2021 Pagina 5600

y a comunicarse las incidencias o modificaciones que se produzcan durante
el desarrollo de la actividad a los efectos de garantizar el cumplimiento de la
legislacidon vigente.

Séptima.- Vigencia.

El presente Convenio entrara en vigor a partir de la fecha de su firma y
tendra una duracién de 4 afos.

En cualquier momento, antes de la finalizacién del plazo previsto, los
firmantes del convenio podran acordar expresamente su prérroga para ejercicios
posteriores, que podra ser hasta de cuatro afios mas.

Octava.- Causas de resolucion.

El Convenio se podra resolver por alguna de las siguientes causas:
a) Incumplimiento de cualquiera de sus cladusulas y obligaciones.
b) Mutuo acuerdo de las partes, con preaviso de tres meses.

c) Las demas causas previstas en la legislaciéon vigente.

Novena.- Normativa aplicable y jurisdiccién competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y se regird por lo
dispuesto en el Capitulo VI del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Las controversias que pudieran surgir respecto a su interpretacion, ejecucion,
modificacion, resolucion y efectos y que no hubieran podido solventarse por la
Comisidon de Seguimiento, se someteran al Orden Jurisdiccional Contencioso-
Administrativo de los Tribunales de Murcia.

Y en prueba de conformidad, se firma el presente Convenio, por duplicado
ejemplar, en la fecha al principio mencionada.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Asensio Lépez Santiago.
Por FADE, la Presidenta, Macarena Perona Guillamén.

NPE: A-250221-1199 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	1800/2021	Decreto n.º 6/2021, de 18 de febrero, por el que se aprueba el currículo de áreas y materias del bloque de asignaturas de libre configuración autonómica para Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato de Diseño propio de
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	1784/2021	Orden de 22 de febrero de 2021 por la que se nombra el tribunal único que ha de valorar el procedimiento selectivo para acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación, convocado por Orden de 22 de enero de 2021.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	1539/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 15 de febrero de 2021, por la que se nombra a don Francisco José Molina Castillo, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Comercialización e Investigación de Mercados”.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia
	1741/2021	Resolución del Presidente del Consejo de la Transparencia de la Región de Murcia prorrogando el plazo para rendir la información por los entes sujetos a la Ley 12/2014 de 16 de diciembre de Transparencia y Participación Ciudadana de la Región de
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1690/2021	Extracto de la Resolución de 17 de febrero de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Com
	1691/2021	Extracto de la Resolución de 18 de febrero de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Virtual Camerún, Costa de Mar
	1692/2021	Extracto de la Resolución de 18 de febrero de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, misión com
	1693/2021	Extracto de la Resolución de 17 de febrero de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Virtual Camerún 2021.
	1694/2021	Extracto de la Resolución de 18 de febrero de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Directa a Dubai 2021-Sector H
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1511/2021	Resolución de 2 de febrero de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación de familiares de niños con cáncer
	1514/2021	Resolución de 9 de febrero de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación FADE (Fundación Ayuda, Desarrollo y Educación) pa
	1516/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se da publicidad al encargo al medio propio personificado la Empresa Pública Transformación Agraria, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) la ejecución de las actuación integral de 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	1536/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-183/2021, de 12 de febrero, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del Título de Graduado/a en Biología.
	1537/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-182/2021, de 12 de febrero, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Biotecnología.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	1528/2021	Recurso de suplicación 903/2019.
	1529/2021	Recurso de suplicación 281/2020.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	1531/2021	Despido/ceses en general 859/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1496/2021	Procedimiento ordinario 703/2020.
	1497/2021	Procedimiento ordinario 690/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	1495/2021	Procedimiento ordinario 400/2020.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1499/2021	Ejecución de títulos judiciales 118/2020.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1498/2021	Ejecución de títulos judiciales 62/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	1535/2021	Divorcio contencioso 140/2020.
	De lo Social número Seis de Málaga
	1390/2021	Procedimiento ordinario 606/2019.
	IV. Administración Local
	Murcia
	1530/2021	Aprobación definitiva del Reglamento Orgánico de la Comisión Especial de Sugerencias y Reclamaciones del Ayuntamiento de Murcia.
	San Javier
	1580/2021	Aprobación inicial del texto del II Plan Municipal de Igualdad de Oportunidades de San Javier (PMIOSJ), adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de San Javier el día 21 de enero de 2021.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-02-24T14:16:54+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



